
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE RISORSE 

                    
n. Generale     102   del   17/03/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  8 DEL  17/03/2021 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINA INERENTE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL TRASFERIMENTO IN CLOUD 

COMPUTING DEL SOFTWARE APPLICATIVO APKAPPA-HYPERSIC CIG Z4830F6AAE 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 18/03/2021 al 02/04/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Tributi 



Determinazione n. 8 del 17/03/2021 

 

 

                     

OGGETTO : DETERMINA INERENTE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL TRASFERIMENTO IN 

CLOUD COMPUTING DEL SOFTWARE APPLICATIVO APKAPPA-HYPERSIC CIG Z4830F6AAE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 18  del 30.12.2020    mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato  Responsabile di 

servizio del Settore Programmazione Risorse  – titolare della P.O. n. 3    come individuata nel 

vigente Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi, con decorrenza  01.01.2021  e sino 

al  31.12.2023;   

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2021/2023, 

ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai  relativi allegati di legge; 

 

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 24  in data 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2021/2023 ( 

budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi 

indicati;   

 

Visto  altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03  in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

 

Premesso che il Comune di Casatenovo deve, ai sensi del decreto legislativo integrativo del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (operativo dal 1° gennaio 2006), dotarsi di un servizi in cloud per gli 

applicativi Hypersic residenti su server in sede, al fine di eliminare tale server in luogo di  un 

sistema di gestione dati più sicuro e successivamente mettere in cloud al tri servizi (server di posta-

centralino e server dati);   

 

Considerato che il Piano Triennale per l’informatica nella PA 2019-2021 delinea strategie e prevede 

azioni per attuare la trasformazione digitale della PA con il fine di raggiungere un progressivo 

miglioramento della gestione interna dell’Ente e del rapporto con il cittadino, l’impresa ed il 

territorio. Tra le misure previste, l’esigenza di razionalizzare la spesa e nel contempo elevare i 

livelli di sicurezza e di protezione del patrimonio informativo della PA ha portato a scegliere il 

cloud computing come soluzione per quasi la totalità degli Enti pubblici ma con dei criteri ben 

definiti riassunti nella locuzione “Cloud della PA”. Il Cloud della PA è un ambiente esteso di servizi 

di infrastruttura, piattaforma e applicativi tutti qualificati, ossia verificati da AgID in modo che 

rispondano a tutti i requisiti di performance, sicurezza, accessibilità e trasparenza delineati dalle sue 

circolari 9 aprile 2018 nn. 2 e 3. I fornitori qualificati, in funzione dei servizi offerti e qualificati, 

compaiono nel catalogo (cloud.italia.it/marketplace/) come CSP (cloud service provider) per i 

servizi di infrastruttura e piattaforma (c.d. IaaS e PaaS) e come fornitori di servizi SaaS qualificati 

per i servizi applicativi. 

 

Acclarato che in relazione ai nuovi scenari di rischio, alla crescente complessità dell'attività 

istituzionale caratterizzata da un intenso utilizzo della tecnologia dell'informazione, le pubbliche 

amministrazioni sono, pertanto,  tenute a predisporre i piani di emergenza in grado di assicurare la 

continuità delle operazioni indispensabili per il servizio e il ritorno alla normale operatività (d.lgs. 

82/2005);  



Determinazione n. 8 del 17/03/2021 

 

 

 

In riferimento al punto precedente, relativamente alla predisposizione di un piano di emergenza in 

grado di garantire la continuità delle attività indispensabili per questo ente, dopo aver esaminato le 

diverse soluzioni da porre in essere per l’implementazione del piano di emergenza e di disaster 

recovery si è giunti alla conclusione di procedere all’adozione di una infrastruttura in “CLOUD” che 

consente di migliorare l’efficacia operativa I.C.T.(Information and Communication Techonologies) 

del Comune di Casatenovo, per rendere più semplice ed economico l’aggiornamento dei software, 

di migliorare la sicurezza e la protezione dei dati e di velocizzare l’erogazione dei servizi ai 

cittadini. L’intervento si inquadra, altresì, all’interno delle disposizioni di cui al D.L. 98/2011, 

art.16, commi 4, 5 e 6, che prevedono la formulazione di un piano triennale di razionalizzazione e 

riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e 

digitalizzazione utili all’incremento del fondo per il salario accessorio di cui all’art. 67 comma 3 

lettera b) del CCNL enti locali del 21.05.2018; 

 

Considerato che  con determinazione n. 63 del 17/12/2018, si è aggiudicato alla ApKAPPA corrente 

in 20013 Magenta (MI), via Milano 89/91, ang. via Cimarosa,  il servizio il servizio di assistenza, 

manutenzione, formazione e gestione degli applicativi APKappa, periodo 1.1.2019-31.12.2022; 

 

Considerato, altresì, che: 

- si rende necessario e opportuno avviare il processo della transazione al digitale inserendo il 

passaggio in cloud degli applicativi Hypersic di Apkappa nella Suite service provider dell’apkappa 

stessa in quanto fornitrice e manutentore dello stesso gestionale; 

- l’attività in argomento rientra tra gli Obiettivi assegnati al sottoscritto responsabile, per l’anno in 

corso: PDO 2021; 

 
Ritenuto di avvalersi del servizio di digitalizzazione offerto dalla Soc. APKAPPA s.r.l., con sede in 

Magenta, quale software house dell’Ente; 

 

- Visti e richiamati: 

_ l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, che prevede, in caso di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato; 

_ l’art.37, comma 1, primo periodo, del citato D.Lgs. che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori 

di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

- Rilevato che la “trattativa diretta” è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente, che 

permette di acquisire direttamente in MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 

contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 

pubblicate sul tema dai vari fornitori. Si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le 

condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine, sottoscritto con firma digitale, 

inviandolo direttamente al fornitore, che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste 

nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta 

contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

 



Determinazione n. 8 del 17/03/2021 

 

 

- Ritenuto di procedere, mediante trattativa diretta in MEPA, all’affidamento del servizio di 

trasferimento in cloud degli applicativi Hypersic di Apkappa  sopra descritto alla stessa Soc. 

APKAPPA s.r.l., con sede in Magenta,  nonché software house degli applicativi Apkappa dell’Ente, 

di cui si indicano le coordinate: 

 

Numero trattativa 1633070 – Descrizione: Servizio in cloud applicativo Apkappa da 1-05-2021 al 

31-12-2022 – Tipologia di trattativa: affidamento diretto ex art.36, c.2, lettera a) D.L.gs.50/2016 – 

CIG Z4830F6AAE -Identificativo univoco offerta: 986250 –Offerta sottoscritta da: Paolo 

Donatito - Valore dell’offerta: € 22.847,67 (iva esclusa), €. 27.874,15 (iva inclusa), così 

suddivisa: 

 

 
passaggio in CLOUD comune di Casatenovo tutto hyperSIC 

anno 
numero 

mesi 

servizio 

configurazione - 

attivazione 

ambiente cloud 

(iva esclusa) una 

tantum 

attività 

sistemistica per 

trasferimento 

db e allegati (iva 

esclusa) una 

tantum 

canone 

mensile 

(iva 

esclusa) 

tot anno iva 

esclusa 

tot iva 

inclusa 

2021 

(ipotetico 

inizio 1° 

maggio  

2021) 

8 2.325,00 € 3.456,00 € 6.826,67 € 12.607,67 € 15.381,35 € 

2022 12 0,00 € 0,00 € 
10.240,00 

€ 
10.240,00 € 12.492,80 € 

              

  tot 2.325,00 €   0,00 € 22.847,67 € 27.874,15 € 

 

 

- Attesa la congruità di detta offerta, supportata da un’informale ricerca di mercato; 

 

- Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.6 bis della legge 7.8.1990, n.241, come modificato dall’art.1, comma 41, della legge 

190/2012; 

 

Rilevato di dover provvedere all’attuazione delle norme in materia di trasparenza e post 

informazione, previste dalla vigente normativa; 

 

Ritenuto, pertanto, di assumere i seguenti impegni di spesa: 

 

-  impegno di spesa per l’importo complessivo di € 15.381,35 (iva inclusa), con imputazione al cap. 

PEG 4380, dell’annualità 2021, del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023, disponibile, 

dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente anno; 

-  impegno di spesa per l’importo complessivo di € 12.492,80 (iva inclusa), con imputazione al cap. 

PEG 4380, dell’annualità 2022, del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023, disponibile, 

dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 



Determinazione n. 8 del 17/03/2021 

 

 

 

 

 
 

Preso atto infine  della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Dato atto, altresì, che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria e ciò ai sensi 

dell’art.151 – comma 4 del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto enunciato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato:  

 

- Di approvare la trattativa diretta in MEPA, di cui alle coordinate indicate in narrativa, per 

l’affidamento del servizio di  trasferimento in cloud degli applicativi Hypersic di Apkappa alla 

stessa Soc. Apkappa con sede legale in F. Albani n. 21 – 20149 Milano.; 

 

- Di ritenere congrua l’offerta totale  di € 27.874,15 (iva inclusa), supportata da un’informale 

ricerca di mercato, e opportuna la scelta dell’azienda, già fornitrice dell’applicativo di gestione 

Hypersic; 

 

- Di assumere i seguenti impegni di spesa: 

 

- impegno di spesa per l’importo complessivo di € 15.381,35, con imputazione al cap. PEG 4380, 

dell’annualità 2021, del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023, disponibile, dando atto che 

l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente anno; 

-  impegno di spesa per l’importo complessivo di € 12.492,80, con imputazione al cap. PEG 4380, 

dell’annualità 2022, del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023, disponibile, dando atto che 

l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

 

- Di individuare nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.6 bis della legge 7.8.1990, n.241, come modificato dall’art.1, comma 41, della legge 

190/2012; 

 

- Di provvedere all’attuazione delle norme in materia di trasparenza e post informazione, previste 

dalla vigente normativa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Adriano Usuelli

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

USUELLI ADRIANO;1;8708402



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione risorse nr.8 del 17/03/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z4830F6AAE - DETERMINA INERENTE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL TRASFERIMENTO IN CLOUD
COMPUTING DEL SOFTWARE APPLICATIVO APKAPPA-HYPERSIC

APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0061.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 43802021

15.381,35Importo:16/03/2021Data:2021 756/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z4830F6AAEC.I.G.:

SPESE FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z4830F6AAE - DETERMINA INERENTE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL TRASFERIMENTO IN CLOUD
COMPUTING DEL SOFTWARE APPLICATIVO APKAPPA-HYPERSIC

APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0061.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 43802022

12.492,80Importo:16/03/2021Data:2022 261/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Z4830F6AAEC.I.G.:

SPESE FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 18/03/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086


